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مي گویند بخشي از هویت فرهنگي هر 
قوم و کشوري، غذا و آداب خاص پخت وپز 
است. آن قدر که حتي خیلي از کشورهاي 
با همین حربه  نیز  کمتر شناخته شده 
یعني به بهانه غذاهاي خاصي که دارند 
پاي گردشگران و توریست های زیادي را 

به کشورشان باز کرد ه اند.
شیوه های آشپزي، آیین های سنتي 
پخت و پز، استفاده از مواد غذایي که 
بر حسب جغرافیا و شرایط آب و هوایي 
کشور های مختلف، متفاوت است و ... هر 
کدام از اینها می تواند حتي به تنهایي براي 
ترغیب و کشاندن گردشگران به کشورهاي 
مختلف باشد. اما در کمال تعجب و با وجود 
باورنکردني  قدمت  البته  و  بي شمار  تنوع 
آشپزي سنتي در ایران، ما  آنچنان که 
باید در زمینه معرفي این حرفه سنتي به 
جهانیان موفق نبوده ایم. آن قدر که تقریبا 
می توان گفت هیچ سهم چشمگیري در 
صنعت گردشگري غذا نداریم و تقریبا کمتر 
گردشگری هم پیدا می شود که قبل از سفر 
به ایران، اطلاعات  دقیق و مناسبي درباره 
این سیل بي پایان غذاها و خوراک های 

اصیل ایراني داشته باشد.
این موضوع از یک سو و از سوي دیگر 
کمرنگ شدن جایگاه این آشپزي سنتي حتي 
در میان خانواده ها هم نگراني جدیدي براي 

فراموشي تدریجي آنها ایجاد کرده است .
این روزها که بازار پیتزا و فست فودها 
حسابي داغ است دیگر مجالي براي یاد کردن از 
غذاهاي سنتي باقي نمی ماند. تا جایي که خیلي 
از مردم عادي شهرهاي مختلف حتي از غذاهاي 
سنتي شهرها و استان های مجاور و در نزدیکي 
خود هم اطلاع و شناخت چندان دقیقي ندارند.
به راستي در چنین وضعیتي که حتي نام بعضي 
از غذاهاي سنتي استان های بزرگ هم به گوش 
خیلي از ماها نخورده است، چطور می توان انتظار 
داشت که گردشگران خارجي که تازه همزبان ما 
هم نیستند نسبت به غذاهاي سنتي ما شناخت 

و آگاهي کافي داشته باشند ؟
 در گزارش امروز و فردای کیهان نگاهي 
انداختیم به آشپزي و غذاهاي سنتي ایراني در 
جایگاه جهاني و دلایل این بي مهري، و رنگ 
باختن تدریجي این هنر اصیل را جویا شدیم .

از ضحاک تا قرن معاصر 
شاید اصلا نشود به طور دقیق گفت که 
قدمت آشپزي در ایران به چه زماني بر می گردد.
فقط تاریخ نویسان همین قدر گفته اند که از زمان 
ضحاک تاکنون مستنداتي مبني بر وجود سبک 
آشپزي های خاص اقلیم ایران وجود داشته است.

همین طور از میان نوشته هایی که از زبان پهلوی 
در دست است در رساله دلکش خسرو کواتان و 
ریتک )خسرو و ریدگ( نکاتی درباره خورش ها 
و خوردنی ها و شیوه به کار بردن و چگونگی آنها 
در دوره ساسانی به دست آمده است. اما آنچه که 

مسلم و غیر قابل انکار است اینکه، آشپزي سنتي 
ایراني درست همچون یک میراث ارزشمند 
نسل به نسل و سینه به سینه از مادربزرگ ها به 
فرزندان منتقل و حفظ شده است. به طوري که 
برخي از غذاها و خوراک های سنتي تا آنجا که 
حافظه ها یاري می کند در یاد همه بوده و هست.

اما از قدمت و موروثي بودن این هنر ارزشمند 
هم که بگذریم به جرات می توان گفت ،آشپزی 
ایرانی یکی از کامل ترین ترکیبات غذایی در 

جهان و آسیا است.
آشپزی ایرانی بسیاری از غذاهای کشورهای 
حوزه خاورمیانه همچون کشورهای ترکیه، 
ارمنستان، گرجستان، جمهوری آذربایجان و 
عراق را تحت تاثیر قرار داده است. خورش ها و 
آش های ایرانی نشان می دهد که به طور سنتی 

زنان ایرانی با شناختی دقیق از مواد غذایی و 
ترکیب آنها با یکدیگر برای غنی تر شدن هر چه 
بیشتر غذاها، به بازدهی خوبی دست یافته اند. 
ترکیب گروه های غذایی گوناگون غلات، حبوبات، 
سبزی ها و پروتئین های گیاهی و حیوانی در 
همه خوراک ها دیده می شود. غذای ایرانی، به 
علت وجود فرهنگ غنی ایران و اقوام مختلف 
از تنوع خاصی برخوردار است که کمتر فرهنگ 
یا کشوری چنین ویژگی هایی دارد. تمام اینها 
نشان از این است که ایرانیان مزه های جدید را با 
ترکیب کردن مواد غذایی به خوبی کشف و حتي 
ابداع کرده اند و در نهایت می توان این افتخار را 
یدک کشید که شاید حتي بتوانیم در تنوع و 
تعداد غذا حرف اول را در جهان بزنیم. اما افسوس 
که این افتخار بزرگ هنوز مجالي براي جهاني 
شدن و رساندن آوازه این هنر اصیل ایراني به 

گوش جهانیان پیدا نکرده است. 
در جست وجوي کوفته و خورش بادام! 

حتما و بدون شک همه شما براي یک بار 
هم که شده این تجربه مشترک را داشته اید که 
مثلا به یکي از شهرهاي کوچک یا بزرگ سفر 
کرده اید و به توصیه آشنایاني که یا ساکن آن 
شهر بوده اند و یا قبلا به آنجا سفر کرده اند، قصد 
کرده اید که یکي از غذاهاي محلي آن منطقه را 
امتحان کنید. اما زماني که پرسان پرسان از مردم 
محلي و رستوران های کوچک و بزرگ، محلي را 
که آن غذا را بپزند دنبال می کنید در نهایت به 
این واقعیت پي می برید که بسیاري از غذاهاي 
محلي معروف نواحي مختلف اصلا به بهره برداري 
تجاري و مورد استفاده قرار دادن براي مسافران 
و گردشگران نرسیده است و فقط این غذاهاي 

محلي را در آشپزخانه کوچک زنان بومي می توان 
پیدا کرد.این در واقع ضعف بزرگي است که نه تنها 
ضربه سنگیني به حفظ آشپزي سنتي و اصیل 
ایراني می زند بلکه روز به روز هم آوازه این هنر را 

از خط جهاني شدن به دور می راند. 
دکتر کریم طهماسب پور، مدرس دانشگاه 
و کارشناس مدیریت گردشگري است .او که 
پژوهش های زیادي در حوزه صنعت آشپزي  کهن 
ایراني انجام داده است در این خصوص به گزارشگر 
کیهان می گوید: »موضوع آشپزي سنتي ایراني 

و بي توجهي های زیادي که تا کنون نسبت به 
آن صورت گرفته است، موضوع مهمي است که 
متاسفانه با وجود تمام هشدارهایي که تاکنون 
داده شده است آنچنان که باید مورد توجه قرار 
نگرفته است. تا جایي که حتي دو سال قبل نان 
لواش به عنوان میراث معنوي کشور ارمنستان در 
یونسکو به ثبت رسید، آن وقت ما با بیش از هزاران 
خوراک و غذا و آش و حتي دسرهاي سنتي و 
منحصر به خود تاکنون نتوانسته ایم چیزي را به 
عنوان میراث معنوي خودمان به ثبت برسانیم 
که این موضوع واقعا نگران کننده است. نگراني از 
این جهت که متاسفانه نه تنها رغبت بین المللي  
نسبت به شناخت و ثبت این غذاها بسیار کم 
است که حتي خودمان هم انگار بیشتر به سمت 
این فست فودها و غذاهاي ایتالیایي تمایل پیدا 
کرده ایم! متاسفانه نه تنها در بین خانواده ها که 
حتي در صنعت هتلینگ هم این ضعف احساس 
می شود. آن قدر که در هتل های چند ستاره و 
لوکس ما رستوران های چیني و فرنگي ساخته 
می شود ، هیچ رستوراني صرفا براي معرفي 
غذاهاي سنتي مناطق مختلف وجود ندارد. 

یعني وقتي خودمان بستري براي معرفي آداب 
و سنن پخت و پز ایراني فراهم نمی کنیم، چطور 
می توان انتظار داشت که گردشگران خارجي با 
این شیوه های آشپزي و این غذاهاي متنوع ما 

آشنا باشند.«  
او در ادامه می افزاید: »حتي اگر دقت 
کرده باشید، در بسیاري از مناطق تفریحي و  
تفرجگاه های استان های مختلف که تا همین 
چند سال قبل در ایام پیک تعطیلات و پر 
مسافر، براي جذب گردشگر در این مناطق انواع 

شیریني و غذاهاي سنتي و آش های محلي طبخ 
می شد، اما به تازگي انگار آنها هم به این نتیجه 
رسیده اند که سود پیتزا و ساندویچ های آماده 
و حتي چیپس و نوشابه خیلي بیشتر از طبخ 
غذاهاي محلي است که این موضوع به راستي 
نگران کننده است. تعداد غذاها و خوراک های 
ایراني و استفاده از انواع سبزي ها و گیاهان به 
خصوصي که هر کدام با دقت و براي انواع خاصي 
از خوراک انتخاب شده است، همه نشان از این 
دارد که قدمت و تفکر چشمگیري پشت میراث 
آشپزي ایراني نهفته است. حتي در نقوش و 
سنگواره هایي که از دوران ایلامیان باقي مانده 
اسباب آشپزي و گیاهان مصرفي نیز کشف شده 
است. آنوقت در چنین شرایطي سهم آشپزي و 
غذاهاي ایراني ما از جشنواره ها و ثبت در میراث 

معنوي جهاني واقعا چقدر است؟ حتي در بهترین 
رستوران های ما هم هیچ خبري از تنوع غذایي 
نیست و در هتل های بین المللي ایران و حتي 
رستوران های خارج از کشور تقریبا به جز چند 
نوع کباب و خورشت که آن هم با دیگر کشورها 
از دید دیگران فرق چنداني ندارد، چیزي براي 
ارایه نیست که این مهم اتفاق چندان خوشایندي 
نیست و بهتر است به دنبال راهکاري اساسي 
در این خصوص بود. در حالي که تنوع غذاهاي 
ایراني به اندازه اي زیاد و باورنکردني است که به 
جرات می توان گفت در میان این همه طعم و 
انتخاب در هر صورت می توان رضایت خیلي ها 
را با ذائقه های مختلف و از کشورهاي مختلف 
جلب کرد. تنوع غذاهاي ایراني به اندازه اي است 
که  فقط غذاهاي استان های گیلان و مازندران 
به تنهایي با نیمي از اروپا برابري می کند؛ اما 
خلأ یک سیستم کارآمد براي معرفي غذاي 
ایراني چه به گردشگران و چه به سازمان های 
فرهنگي چون یونسکو باعث شده است که این 
غذاها حتي در کشور خودمان نیز کم کم به 
فراموشي سپرده شده و غذاهاي دیگر فرهنگ ها 

جایگزین آنان شود.«
سفره ایراني گمشده در تبلیغات

 غذاي غربي
از یک طرف ناآگاهي و از طرف دیگر خلأ 
تبلیغات دو ترازوي سنگیني که روز به روز بر 

هویت و تنوع آشپزي ایراني سایه می اندازد.
در خیابان های شهر و پاساژها و مراکز 
تجاري و هر جاي دیگر تا سر را بچرخانید با 
انواع تبلیغات از رستوران های فرانسوي گرفته 
تا چیني و ایتالیایي و هندي مواجه می شوید 

در حالي که هیچ کس در این میان سراغي از 
غذاهاي اصیل و سنتي ایراني نمی گیرد.

اصغر ژیان دربندي،سرآشپز نام آشناي 
ایراني هم، سکوت رسانه اي و نبود تبلیغات را 
متهم اصلي غفلت جهاني از غذاهاي اصیل ایراني 
می داند. غذاهایي که به گفته او از قرن ها پیش 
بر روي هیزم با همین فرمولي که این روزها با 
آخرین تکنولوژي آشپزي پخته می شود، تهیه 
می شده و این نشانه اي از قدمت و اصالت این 

غذاها است. 
این سرآشپز مطرح در این خصوص به 
گزارشگر کیهان می گوید: »به جرأت می توانم 
بگویم که هیچ کشوري به اندازه ایران تنوع 
غذا وخوراک ودسر و خورش ومخلفات غذایي 
ندارد.اما متاسفانه روي این غذاها برای تجاري 
شدن هیچ کاري انجام نشده. مثلا حلوا وفرني 
و شله زرد و مسقطي دسرهاي ایراني هستند 
اما رستوران های ما پر شده از تیرامیسو و 
شارلوت میوه و پلمبیر. خب وقتي ما از چیزي 
که داریم استفاده نکنیم ،مجبوریم از دسرهاي 
وارداتي استفاده کنیم.گذشته ازهمه اینها واقعا 
تنوع غذا و نوشیدني های ایراني حیرت آور 
است .چون ما به لحاظ جغرافیایي در مسیر 
تمدن های مهمي قرارگرفته ایم و این موضوع 
تنوع غذایي ما را دو چندان کرده است. آشپزی 
ایرانی خیلي از غذاهای کشورهای  خاورمیانه 
را تحت تاثیرخودش قرار داده. اما متاسفانه 
امروزه بسیاري از همین کشورهاي آسیایي با 
اعمال تغییرات کوچکي در فرمول اصلي پخت 
غذاهاي ایراني آنها را به نام خود ثبت کرده اند. 
مثلا شما در بسیاري از کشورهاي حوزه خلیج 
فارس و آسیاي مرکزي غذاهایي را می بینید 
که چه از لحاظ ترکیب و چه شیوه پخت و 
چه مواد استفاده شده شباهت های زیادي با 
غذاهاي ایراني دارند اما با یک نام خیلي عجیب 
و مختص کشور دیگري به جهان معرفي شده 
است. در حالي که کمتر کشوري هست که این 
طور تنوع و تعدد غذایي داشته باشد. در حقیقت 
ایرانیان از سالها و حتي قرن ها قبل رمزترکیب 
مزه های جدید با مواد غذایی مختلف را کشف 
کرده بودند.اما امروزبیشتر این ترکیب ها به کلي 
در حال فراموشي است.بعد می گوییم چرا غذاي 
ژاپن ثبت جهاني می شود اما غذاي ما نه. چون 
ژاپن غذاي سنتي اش را از خانه ها بیرون آورده 
و رایج کرده و بعد از حالت سنتي به صنعتي 
تبدیل کرده و در آخر هم درخواست ثبت غذایش 
را به یونسکو داده اما ما حتي یک فیلم یا تبلیغ 
درباره اهمیت و ارزش غذاهایمان نساخته ایم. 
هنوز خیلي از مردم خودمان هم نمی دانند که 
مثلا ماهي سفید فقط مختص کشور ماست و 
درهیچ نقطه دیگري وجود ندارد یا مثلا سبزي 
کوهي استفاده شده در بعضي از آش های ما در 
هیچ نقاط دیگري وجود ندارد. آن وقت از یک 
گردشگر خارجي چه انتظاري می توان داشت که 
این غذاها را بشناسد و به جهان معرفي کند!«

* یک مدرس دانشگاه و کارشناس 
مدیریت گردشگري: وقتي خودمان 
بستري براي معرفي آداب و سنن 

پخت وپز ایراني فراهم نمی کنیم، چطور 
می توان انتظار داشت که گردشگران 

خارجي با این شیوه هاي آشپزي و این 
غذاهاي متنوع ما آشنا باشند. 

* ما حتي یک فیلم یا تبلیغ درباره 
اهمیت و ارزش غذاهایمان نساخته ایم. 

هنوزخیلي از مردم خودمان هم 
نمی دانند که مثلا ماهي سفید فقط 
مختص کشور ماست و درهیچ نقطه 

دیگري وجود ندارد یا مثلا سبزي کوهي 
استفاده شده در بعضي از آش های ما در 
هیچ نقاط دیگري وجود ندارد.آن وقت 
از یک گردشگر خارجي چه انتظاري 

می توان داشت که این غذاها را بشناسد 
و به جهان معرفي کند !

* اصغر ژیان دربندي، سرآشپز 
ایراني: آشپزی ایرانی خیلي از 
غذاهای کشورهای خاورمیانه 

را تحت تاثیرخودش قرار داده. 
اما متاسفانه امروزه بسیاري از 

همین کشورهاي آسیایي با اعمال 
تغییرات کوچکي در فرمول اصلي 
پخت غذاهاي ایراني آنها را به نام 

خود ثبت کرده اند.

به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ 
1393/12/18 تصمیمات ذیل اتخاذ شد:

آقای محمد سالاری نسب به شماره ملی0075150999 و آقای میثم 
سالاری نسب به شماره ملی 0080049478 و آقای احمد اسپرغمی 
به شماره ملی0063698765 برای مدت دو سال به سمت اعضای 
هیئت مدیره انتخاب گردیدند. آقای سیدعلیرضا منتظری تبار به 
شماره ملی0077937139 به عنوان بازرس اصلی و آقای امیرحسین 
منصوری نوری به شماره ملی0069883785 به عنوان بازرس علی البدل 
برای یک سال مالی انتخاب گردید. روزنامه کثیرالانتشار کیهان جهت 

نشر آگهی های شرکت انتخاب شد.
با ثبت این مستند تصمیمات انتخاب مدیران، انتخاب و تعیین سمت 
هیئت مدیره، انتخاب بازرس، انتخاب روزنامه کثیرالانتشار انتخاب شده 
توسط متقاضی در سوابق الکترونیک شخصیت حقوقی مرقوم ثبت و در 

پایگاه آگهی های سازمان ثبت قابل دسترس می باشد.

آگهی تغییرات شرکت موج فناوری هوشمند 
شرکت سهامی خاص به شماره ثبت313145 

و شناسه ملی10103515402

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران

به استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 1394/3/18 
تصمیمات ذیل اتخاذ شد:

- شرکت مذکور در تاریخ فوق منحل اعلام گردید و آقای کریم 
کریمی زاده ورامینی به شماره ملی 0059780924 به سمت 
مدیر تصفیه انتخاب گردید. نشانی محل تصفیه: تهران، خیابان 
شهید مدنی شمالی، خیابان آهن دوست، کوچه چوپانی، پلاک 8 

کد پستی 1644664741 می باشد.
  با ثبت این مستند تصمیمات انحلال انتخاب شده توسط 
متقاضی در سوابق الکترونیک شخصیت حقوقی مرقوم ثبت و در 

پایگاه آگهی های سازمان ثبت قابل دسترس می باشد.

آگهی  تغییرات شرکت راه ساز ملل ایرانیان پارس 
سهامی خاص  به شماره ثبت 435649 

و شناسه ملی 10320857606

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران

به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی سالیانه مورخ 
1394/1/26 تصمیمات ذیل اتخاذ شد:

اعضاء هیئت مدیره به قرار ذیل برای مدت دو سال انتخاب 
گردیدند:

آقای برنت اشتفان اشمیتس )دارنده کد فراگیر به شماره 
)91709071

آقای ارسلان بالاخانی هشت پر )دارنده کد ملی به شماره 
)2630791912

خانم بریجیت مارگریت جین و اندهپوت )دارنده کد فراگیر به 
شماره 91709204(

آقای هوبرت کارل گبهارد گستر )دارنده که فراگیر به شماره 
91738138( بعنوان بازرس اصلی و آقای زیگفرید اریش کارل 
شولر )دارنده کد فراگیر به شماره 91738310( بعنوان بازرس 

علی البدل برای مدت یکسال انتخاب شدند.
روزنامه کثیرالانتشار کیهان جهت درج آگهی های شرکت تعیین 

شد.
با ثبت این مستند تصمیمات تصویب ترازنامه و صورت های 
مالی، تعیین و تفویض اختیارات نماینده قانونی، انتخاب و تعیین 
سمت هیئت مدیره، انتخاب روزنامه کثیرالانتشار، انتخاب بازرس 
انتخاب شده توسط متقاضی در سوابق الکترونیک شخصیت 
حقوقی مرقوم ثبت و در پایگاه  آگهی های سازمان ثبت قابل 

دسترس می باشد.

آگهی تغییرات شرکت کار و تصویر صنعت 
سهامی خاص به شماره ثبت 14579 

و شناسه ملی 10100544582

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران

به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی مورخ 93/5/21 و مجوز 
شماره 66461 مورخ 93/12/12 سازمان هواپیمایی کشور 1393/5/21 

تصمیمات ذیل اتخاذ شد: 
ترازنامه و حساب سود و زیان شرکت منتهی به سال 1392 مورد 

تصویب قرار گرفت.
موسسه حسابرسی امین محاسب روش با شناسه ملی 101005382203 
به عنوان بازرس اصلی و آقای غلامعلی موحدی اصل فرزند اصغر به 
شماره ملی 5099533035 به سمت بازرس علی البدل شرکت برای 

مدت یک سال مالی انتخاب شدند.
با ثبت این مستند تصمیمات انتخاب بازرس، تصویب ترازنامه و 
صورت های مالی انتخاب شده توسط متقاضی در سوابق الکترونیک 
شخصیت حقوقی مرقوم ثبت و درپایگاه آگهی های سازمان ثبت قابل 

دسترس می باشد.

آگهی تغییرات شرکت صنایع هواپیماسازی ایران 
سهامی خاص به شماره ثبت 26740

و شناسه ملی 10100722073

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران

مجمع  صورتجلسه  استناد  به 
عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ 
1393/8/11 تصمیمات ذیل اتخاذ شد:

ملی  کد  به  پوررجب  رضا 
2971729214 به عنوان رئیس هیئت 
مدیره برای مدت دو سال انتخاب 

گردید.
با ثبت این مستند تصمیمات انتخاب و 
تعیین سمت هیئت مدیره انتخاب شده 
توسط متقاضی در سوابق الکترونیک 
شخصیت حقوقی مرقوم ثبت و در 
پایگاه آگهی های سازمان ثبت قابل 

دسترس می باشد.

آگهی تغییرات شرکت 
آب و فاضلاب روستایی 

استان تهران سهامی 
خاص به شماره ثبت 

141482 و شناسه ملی 
10101844933

سازمان ثبت اسناد 
و املاک کشور

اداره ثبت شرکت ها 
و موسسات غیرتجاری تهران

به استناد صورتجلسه مجمع عمومی 
عادی بطور فوق العاده مورخ 1394/3/7 

تصمیمات ذیل اتخاذ شد:
آقای صادق احمدی خلیلی به شماره 
ملی 0072763876 بجای آقای 
داود جداری صالحی به شماره ملی: 
1373606908 بعنوان عضو هیئت 

مدیره انتخاب گردید.
با ثبت این مستند تصمیمات انتخاب و 
تعیین سمت هیئت مدیره انتخاب شده 
توسط متقاضی در سوابق الکترونیک 
شخصیت حقوقی مرقوم ثبت و در 
پایگاه آگهی های سازمان ثبت قابل 

دسترس می باشد.

آگهی تغییرات شرکت 
آریا تجهیز ابن سینا 

سهامی خاص
 به شماره ثبت 

453679 و شناسه ملی 
14004029279

سازمان ثبت اسناد 
و املاک کشور

اداره ثبت شرکت ها 
و موسسات غیرتجاری تهران


